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کانال های دیپلماتیک
میان آمریکا و ایران باز است

امیرعبداللهیان در گفت وگو با المانتیور مطرح کرد

ادامه در صفحه  2

خوش شانسی حسن روحانی 
خاطر  به  روزی  که  قلم  این  صاحب  برای 
رفسنجانی  هاشمی  الله  آیت  مرحوم  ردصلاحیت 
از باورناپذیریش نوشته است دیگر از ردصلاحیت 
هیچکس به خصوص امثال حسن روحانی بهت زده 

نمی شود.
بر عکس از تعجب دیگران درخصوص ردصلاحیت 

آقای روحانی تعجب می کنم.
گفتم؛  مصاحبه ای  یک  طی  پیش  مدت ها 
ایشان  به  خدمت  بزرگترین  روحانی  ردصلاحیت 

است.
زندگی  قمار  بزرگترین  ثبت نام  با  روحانی 
ردصلاحیت،  با  حال  داد  انجام  را  سیاسی اش 
پرونده سیاسی اش بسته شد ولی پرونده سرمایه 

اجتماعی اش گشوده شد.
در این مجال   فرصت را غنیمت شمرده و نیم 
در  نگهبان   محترم  شورای  رویکردهای  به  نگاهی 

بررسی صلاحیت ها خواهم انداخت.
استصوابی  نگهبان،  شورای  نظارت  که  زمانی   از 
صلاحیت  بررسی  در  شورا  رویکرد  شد،  قلمداد 
داوطلبین مجلس خبرگان، مجلس شورای اسلامی 
نامزدها«  »احرازصلاحیت  جمهوری؛  ریاست  و 
گردید به عبارتی از نظر شورای نگهبان همگان فاقد 

صلاحیت هستند، مگرخلافش ثابت شود.
دلیل  خود  صلاحیت  برای  باید  نامزدها  تمامی 

شورای نگهبان پسند، ارائه دهند.
اگر شورای نگهبان برای عدم صلاحیت فرد دلیل 
پیدا نکرد و فرد مذکور هم برای صلاحیت خود دلیل 
شورا پسند ارائه نداد این فرد با عنوان »عدم احراز« 

ازحق انتخاب شدن محروم می شود.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

چرا حال بورس خوب نیست؟

انتخاب مجدد ترامپ آغاز منازعه جنگ جهانی سوم یادداشت

یادداشت

خبر

یک کارشناس مسائل عراق مطرح کرد
خروج آمریکا از عراق قبل از پایان جنگ غزه منتفی است

کارشناس مسائل عراق گفت: نامه ای که سفیر آمریکا در عراق به وزارت 
خارجه این کشور ارسال کرده، عموماً برای آرام کردن شیعیان در شرایط فعلی 
بوده و به آنها این پیام را می دهد که واشنگتن به دنبال خروج از عراق خواهد بود.

محمدصالح صدقیان، کارشناس مسائل عراق با اشاره به قصد ایالات متحده 
برای مذاکره با بغداد برای خروج از عراق اظهار کرد: مساله حضور نیروهای 
آمریکایی در عراق یک چالش برای بغداد به حساب می آید و این موضوع بعد از 
شروع عملیات طوفان الاقصی در غزه به سمت و سوی دیگری رفت؛ به گونه ای 
که شاهد رد و بدل شدن پاسخ های سخت میان آمریکا و جریان های عراقی 
بودیم اما حالا مجدداً مسالٔه قطعنامه پارلمان عراق برای خروج آمریکا از این 
کشور پررنگ شده است. در گذشته همین موضوع مطرح بود اما حالا بحث بر 
سر این است که به موازات این روند شاید قرار باشد از نخست وزیر عراق برای 
سفر به ایالات متحده دعوت شود. لذا احتمال دارد که بعداً بحث خروج از عراق 
توسط آمریکا مورد بحث قرار گیرد. در سال ۲۰۱۴ توافق بغداد - واشنگتن امضا 
شد و نظامیان آمریکایی با عنوان ائتلاف ضد داعش مجدداً وارد عراق شدند و 

حالا صحبت از خروج یا عقب نشینی در همین قالب است.
به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: به همین دلیل نامه سفیر ایالات متحده در 
عراق که به وزارت خارجه این کشور ارسال شده می تواند یک نشانه برای شروع 
مذاکرات مجدد درباره خروج از عراق میان بغداد و واشنگتن باشد. به موازات این 
روند بحث خروج ایالات متحده از سوریه هم مطرح است که بسیاری معتقدند 
جنگ در غزه مانع اجرایی شدن این مسالٔه شد اما آمریکایی ها نمی خواهند که 
سناریوی مشابه افغانستان در عراق یا سوریه هم شکل بگیرد. در این میان 
باید متوجه بود و دید که آمریکایی ها به دنبال چه هستند و عراق از آنها چه 
درخواستی دارد. برای ایالات متحده خروج از خاورمیانه امری مهم است اما 
مشکلات خاص خود را دارند ولی در نهایت مایل به خروج از منطقه هستند. 
نکته مهم این است که در عراق هم سه جناح شیعیان، کرُدها و اهل تسنن 
حضور دارند و هر کدام نگاه خاص خود را نسبت به مسالٔه حضور یا عدم حضور 

آمریکا در عراق دارند.
صدقیان تصریح کرد: به عنوان مثال کرُدها از سال ۲۰۰۳ میلادی با آمریکا در 
عراق همراه و هماهنگ هستند و نمی خواهند این خروج اجرایی شود. به همین 
دلیل شاهد آن هستیم که کنسولگری آمریکا در اربیل همچنان فعال است. 
اهل تسنن هم در این راستا با ایالات متحده هماهنگ هستند و حتی بعثی ها 
هم در این راستا در هماهنگی کامل با واشنگتن قرار دارند. توجه داشته باشید 
که بعثی های مستقر در قطر و اردن حالا در واشنگتن حضور دارند و می خواهند 
روابط خود با آمریکا را تجدید کنند. در مورد شیعیان هم باید بگویم که این طیف 
دولت را در دست دارند و فرماندهی کل قوا به علاوه دستگاه های اطلاعاتی و 
اجرایی را زیر نظر خود اداره می کنند اما درون این طیف چند دیدگاه وجود 
دارد. یک طیف از شیعیان به صورت کلی رابطه با آمریکا را مردود می دانند و 
حشدالشعبی هم وجود پایگاه های نظامی ایالات متحده در عراق را برای کشور 

مضر می خواند و خواهان تعطیلی این پایگاه ها هستند.
وی افزود: بخش سوم از شیعیان هم که تا حدودی متعادل تر رفتار می کنند، 
معتقدند که باید رابطه با ایالات متحده در عرصه اقتصادی و سیاسی کماکان 
وجود داشته باشد که مجموع این نظرات نشان از تعدد و اختلاف دیدگاه دارد. 
به عبارت دیگر جریان ها و احزاب به صورت کلی در مورد خروج آمریکا از عراق 
با هم اتفاق نظر ندارند. توجه داشته باشید که در شرایط فعلی دولت عراق که تا 
حدودی از نظریات نوری مالکی سرچشمه می گیرد هم چندان تندرو نیست و به 
دنبال آن است که روندی متعادل را اجرایی کند. به همین جهت آنها چارچوب 
۲۰۱۴ را مدنظر خواهند داشت اما ایالات متحده نمی خواهد با خروج از عراق 
مجدداً یک بحران جدید شکل بگیرد و حتی سفر آتی السودانی به آمریکا هم به 

نظر بعید می رسد.
اساس  همین  بر  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  سیاسی  مسائل  تحلیلگر  این 
معتقدم قبل از پایان جنگ غزه هیچ اتفاق خاصی در مورد خروج آمریکا از عراق 
رخ نخواهد داد و به نظرم این خروج یکباره انجام نخواهد شد. داده ها نشان 
می دهد نامه ای که سفیر آمریکا در عراق به وزارت خارجه این کشور ارسال کرده، 
عموماً برای آرام کردن شیعیان در شرایط فعلی بوده و به آنها این پیام را می دهد 

که واشنگتن به دنبال خروج از عراق خواهد بود.

امیرحسین جنانی
به فعالان  باید  ماه  بهمن  ابتدایی  این روزهای 
بازار سرمایه حق بدهیم  که با آمدادن خبرهای 
مختلف سیاسی کمی محافظه کار باشند در 
حال حاضر  فضای واقعی ریسک ها به رویداد 
اما  است  نشده  تبدیل  غیرمنطقی  رخداد  و 
به هر حال بخشی از بدنه بازار را نسبت به 
فضای فعلی محافظه کارتر کرده است که رد پای 
این موضوع را در معاملات این روزها و افت حجم 
معاملات بازار که خود را در رنج های فروش و سست بودن 

زیر اردرهای خرید می بینیم.
مهم ترین ویژگی این ریسک ها غیرقابل پیش بینی و غیر قابل اجتناب بودن است 

چون سهامداران هیچ تسلطی روی آن ندارند و فقط می توانند واکنش دهنده های 
خوبی نسبت به این موضوع باشند . عواملی نظیر تسعیر ارز و ماجرای رشد 
دلار، بازار را همچنان امیدوار نگهداشته و اگر هم خریدار و شجاعتی در خرید در 
بازار باشد به واسطه همین افزایش نرخ ارز است. سردرگمی سهامداران و رفتار 
اخیر دولت در پالایشی ها یک بار دیگر نشان داد نمی توان انتظار داشت دولت 
حمایتگرانه رفتار کند و این بذر بی اعتمادی در کنار تصمیمات نادرست باعث و 
بانی وضع فعلی بازار سرمایه است. این روزها ریسک های سياسي فضایی را ایجاد 
کرده که ما تقریباً هر روز یک خبر خاص و موثر در بازار داریم در واقع این ریسک 
سیاسی و وجود آن و البته غیرقابل پیش بینی و غیر کنترل بودن آن باعث شده بازار 

به اثرگذاری دلار و واکنش دلار هم بی تفاوت باشد.
بحث بعدی موضوع خنثی شدن افزایش اثر نرخ ارز است عاملی که ریسکش 
از جنگ هم بیشتر است و آن تصمیمات غیر عقلایی و غیرمنطقی بوده که به 

بی منطق ترین حالت روی سر بازار سرمایه خراب می شود.
بیشتر و ریسک  امید سود  به  پول عاقل و سودمحور است هر کجا  جریان 
کمتر در کنار بازدهی بیشتر همان جا می رود و حتی می بینید که نرخ سود ۳۰ 
درصد صندوق ها هم او را قانع نکرده و شاهد خروج پول از صندوق های درآمد 
ثابت هستیم . بی اعتمادی و از بین رفتن سرمایه های اجتماعی و دست بردن به 
سود شرکت ها را هیچ جوره نمی توان جبران کرد چون باعث می شود ناگهان با 
کوچک ترین ریسک سیاسی هجوم مردم و جریان پول و نقدینگی ایجاد شده به 
هر بازاری به غیر از بازار سرمایه سوق پیدا کند و سهامداران حق دارند که در عین 

ارزندگی از بازار بترسند و از آن دور باشند. 
جمیع این عوامل است که در بازار فعلی موثر بوده و باعث شده در عین رشد 
نقدینگی و قرار داشتن در ارزندگی و جریان قوی پول باز هم قیمت ها در وضعیت 

ناخوشایندی قرار داشته و کسی به فضای فعلی بازار توجه نکند.

امین جمشیدزاده
یافتن  پایان  از قبیل   گاهی تغییرات اجتماعی 
آپارتاید در آفریقای جنوبی تا حدودی حاصل 
قانع  را  اکثریت  که  است  نفر  چند  تلاش 
می کنند که باورها و نگرش های خویش را تغییر 
از  تغییرات سیاسی  دهند؛اما برعکس گاهی 
قبیل حمله و شورش به ساختمان کنگره ایالات 
متحده آمریکا در۶ ژانویه۲۰۲۱ به وسیله دونالد 
ترامپ و هوادارانش به ساختمان کنگره ایالات متحده 
برای بازگرداندن و نجات آمریکا به اذعان آن ها و ادعای 
تقلب در انتخابات سوم نوامبر۲۰۲۰ میلادی این مهم در جهان را با چالش جدی 
مواجه خواهد کرد. این مسائل به یاد ما می آورند که اکثریت های جهان نوعا دارای 
قدرت اجتماعی برای تأیید یا رد،پذیرش یا طرد بوده و همین قدرت است که می تواند 
متابعت یا همسویی عمومی ایجاد کند، برعکس، اقلیت ها به ندرت دارای چنین 
قدرتی هستند. اما اگر اقلیت ها  اعتبار داشته باشند، در آن صورت می توانند تغییر 
نگرش اصیل ایجاد کرده  و  از این راه نوآوری، تغییر اجتماعی و انقلاب به وجود 
آورند؛ دونالدترامپ که در کارزارهای انتخاباتی خود اظهارات رهبران مستبد تاریخ 
را تکرار می کند با استناد به اظهارات آدولف هیتلر علیه مهاجرانی که وارد ایالات 
متحده می شوند گفته است آنها خون ایالات متحده را مسموم می کنند؛او چندی 
پیش به فاکس نیوز گفته بود که به جز روز اول دیکتاتور نخواهد بود و در شبکه های 
اجتماعی یک ابر کلمات را در صفحات شبکه های اجتماعی خود به اشتراک گذاشت 
که پیامی برای مخالفانش بود؛کلماتی مانند انتقام، قدرت و دیکتاتوری؛ آمریکا 
اکنون درگیر دو جنگ داغ اوکراین و غزه است در همین حال روابط آمریکا و چین 
بدتر شده و تنش ها در منطقه آسیا و اقیانوسیه افزایش یافته است و دورنمای 
بازگشت دونالد ترامپ جمهوری خواه ریاست جمهوری آمریکا آن هم با برنامه 
سیاست خارجی اول آمریکا، این شرایط را بسیار پیچیده و وخیم خواهد کرد. برخی 
تحلیلگران و محافل رسانه ای آمریکا بر این باور و عقیده هستند؛که اگر اتفاق غیر 

منتظره ای به وقوع نپیوندد انتخابات ریاست جمهوری ۵ نوامبر ۲۰۲۴ مطابق با ۱۵ 
آبان ۱۴۰۳ این کشور بین رئیس جمهور کنونی و رئیس جمهور سابق برگزار خواهد 
شد؛ترامپ در دوره اول، ریاست جمهوری دیگری در این کشور متمایز کرد و در 
عین حال اظهارات و مواضع پرحاشیه او در قبال روسیه و ولادیمیر پوتین،چین و شی 
جین پینگ داشت و توافق نامه آب و هوایی پاریس، توافق هسته ای ایران »برجام«، 
توافق آسمان های باز و حتی از سازمان بهداشت جهانی در بحبوحه بیماری همه 
گیر و مرگبار جهانی کرونا خارج شد؛ ترامپ در دوره ریاست جمهوریش با وعده 
ترویج تجارت، یک دستور کار محیط زیستی مقررات زدایی را رهبری کرده بود که به 
موجب آن قوانین جدید از محیط زیست را هم در آمریکا و هم در جهان تضعیف 
کرد؛جنگ تجاری را نه تنها با چین بلکه با اتحادیه اروپا و بریتانیا آغاز کرد و تأکید 
کرده است که در دوره دوم حضورش در کاخ سفید این کار را دوباره و با قوت بیشتر 
انجام خواهد داد. او آشکارا در مسیر نظامی گری قدم برداشته است و حتی اعلام 
کرده است که مایل است از نیروی نظامی آمریکا در خاورمیانه استفاده کند؛ او حتی 
جنگ های تجاری بین المللی به زعم خود برای حفظ منافع آمریکا به راه انداخت یا 
تقویت کرد؛تحلیلگران بین المللی می گویند حداقل سه دلیل وجود دارد که فکر کنیم 
این جهان بینی ترامپ موفقیت او را در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

در نوامبر ۲۰۲۴ به مراتب خطرناک تر از گذشته جلوه می دهد: 
۱- جهان با بحران های جدی مواجه شده است که تهاجمی عمل کردن آمریکا 

بحران ها را عمیق تر و احتمالاً وسیع تر خواهد کرد.
۲-کارشناسان روابط بین الملل برآورد کرده اند؛دور دوم ترامپ احتمالاً حتی از 
دور اول او پرخرج و پر هرج و مرج تر و بدون محدودیت بیشتری برای او خواهد 
بود. او ممکن است نه تنها در دور دوم ایده های رادیکال تری را پیش ببرد؛ مانند 
حمله احتمالی به مکزیک یا اعمال تعرفه ۱۰ درصدی بر تمام کالاهای وارداتی ایالات 

متحده، بلکه با محدودیت های سازمانی بسیار کمتری نیز روبرو خواهد شد.
۳-اما تحلیلگران داخل آمریکا می گویند شاید جدی ترین پیامد ریاست جمهوری 
دور دوم ترامپ ضربه اساسی زدن به دموکراسی داخلی آمریکا خواهد بود؛زیر او 
پس از شکست در انتخابات نوامبر ۲۰۲۰ میلادی کارزاری را برای براندازی نتیجه آغاز 

کرد و با هوادارانش تا شورش مرگبار ۶ ژانویه پیش رفت؛اگر او بر عواقب حقوقی و 
سیاسی این امر غلبه کند و بدون توجه به آن به قدرت بازگردد کل آینده دموکراسی 
در آمریکا زیر سوأل خواهد رفت؛ اما »جیم مسینا« مدیریت تیم انتخابات دور 
دوم باراک اوباما در این زمینه معتقد است ترامپ به خوبی می تواند بایدن را در 
انتخابات پاییز ۲۰۲۴ شکست دهد، حتی اگر رئیس جمهور سابق دونالد ترامپ در 
زندان باشد؛ همه در جهان به خصوص من می دانند که این انتخابات واقعاً بسیار 
نزدیک خواهد بود و این در حالی است که ترامپ پس از پیروزی دوم دور مقدماتی 
در ایالت نیوهمپشایر که با گاف های متعدد همتا و رقیبش نیکی هیلی را با نانسی 
پلوسی اشتباه گرفته بود و هیلی که بارها تست سلامت عقل را برای تأیید سلامت 
ذهنی رؤسای جمهور کاندید نهایی جمهوری خواه و  دموکرات پیشنهاد داده است 
با اشاره به گاف ها و اشتباهات فاحش کلامی و رفتاری ترامپ گوشزد کرده است 
که تا کی آمریکایی ها باید به۸۰ ساله ها رأی بدهند؛ رئیس جمهور سابق آمریکا 
می گوید که در صورت پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ این کشور قادر 
به جلوگیری از وقوع جنگ جهانی سوم است؛ وی همچنین با اشاره به اینکه اگر در 
اوایل سال ۲۰۲۲ میلادی همچنان رئیس جمهور آمریکا می بود مانع در گرفتن جنگ 
بین روسیه و اوکراین می شد که اگر به کاخ سفید برود بین این دو کشور صلح برقرار 
خواهد کرد. او اضافه کرده است این واقعیت آمریکا است که در آن برهه رئیس 
جمهوری ضعیف داشت هرگونه احتمال پیشگیری از جنگ در اوکراین و همچنین 
نوار غزه را غیر ممکن کرده بود ولی در این راستا و در جواب اظهارات دونالد ترامپ 
در کارزار انتخاباتی اش در نیوهمپشایر سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه روسیه اظهار 
کرده است که پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات سال آینده آمریکا در انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور هیچ تغییری در سیاست های واشنگتن در اوکراین ایجاد 
نخواهد کرد. شصتمین انتخابات ریاست جمهوری آمریکا سه شنبه، پنجم نوامبر 
۲۰۲۴ »۱۵ آبان ۱۴۰۳« برگزار خواهد شد؛بایدن برای تداوم حضور در کاخ سفید 
برای ۴ سال دیگر کارزار انتخاباتی خود را ۲۵ آوریل ۲۰۲۳ رسماً راه اندازی کرد در 
حالی که دونالد ترامپ نیز برای بازگشت به کاخ سفید در نوامبر ۲۰۲۲ وارد کارزار 

انتخاباتی شده است.
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 دورنمای تجارت
30 میلیارد دلاری تهران- آنکارا

شرح در صفحه  2

» ابتکار« مهمترین محورهای سفر رئیسی به ترکیه را بررسی می کند

گروه بین الملل - رئیس جمهوری ایران چهارشنبه در تاریخ 4 بهمن به دعوت رسمی رجب طیب اردوغان 
عازم ترکیه شد. این سفر تاکنون دوبار لغو شده بود. بار اول در آذرماه امسال به دلیل نشست شورای امنیت 
درباره اوضاع غزه و روند آتش بس در این منطقه و بار دوم که به دلیل واقعه  تروریستی 13 دی کرمان لغو 

شد.
سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر روز چهارشنبه با بدرقه رسمی محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور و 
محسن قمی معاون امور بین الملل دفتر مقام معظم رهبری و نیز برخی وزرا فرودگاه مهرآباد را به مقصد 
آنکارا ترک کرد و ساعاتی بعد با استقبال عثمان آشکین بک رئیس ترکیه ای کمیسیون مشترک ایران 
و ترکیه و وزیر ورزش و جوانان این کشور وارد آنکارا شد. رئیس جمهور در محل کاخ ریاست جمهوری 
ترکیه - آق سرای -  به شکل رسمی از رئیس جمهور ترکیه مورد استقبال قرار گرفت. پس از برگزاری مراسم 
تشریفات، رئیسی و اردوغان به مدت 2 ساعت با یکدیگر دیدار خصوصی داشته و پس از آن نشست شورای 
عالی همکاری های ایران و ترکیه با حضور مقامات دو کشور برگزار شد.  دلایل این سفر را می توان موضوعات 
مختلف اقتصادی، سیاسی و امنیتی بر شمرد. به گزارش خبرگزاری آناتولی گفت و گو های دو طرف منجر 
به امضای 10 سند همکاری مشترک در زمینه های مختلف از جمله فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل و نقل 
ریلی و هوایی،  برق، انرژی، اقتصادی و مناطق آزاد تجاری شد. توافق بر سر تقویت حمل و نقل هوایی، احداث 
خط جدید انتقال گاز و سرمایه گذاری ترکیه در میادین گازی ایران، قرارداد  بهره برداری خط  ما بین شرکت 
 HVDC-BtB مدیریت شبکه برق ایران و شرکت تیاش ترکیه به منظور بهره برداری از خط 400 کیلوولت

خوی- وان و وعده  ترکیه برای اتمام عملیات عمرانی در مرز بازرگان از جمله این توافق ها بود.

 اینک حجت
تمام شده است

 کارگران در
ریاضت

 اقتصاد ایران در
آینه آمار

واکنش روحانی به خبر رد 
صلاحیتش

دستمزد بگیران  سفره ی خود 
را با نان و قند پر کرده اند 

پیش بینی بانک جهانی از عاقبت 
اقتصاد کشورمان چگونه است؟

 صفحه  6

به  انجامی در سفر  اقدامات  راه و شهرسازی درباره  وزیر 
کشور ترکیه اعلام کرد که در این سفر ۱۰ سند همکاری در 
حوزه مسائل اقتصادی، ترانزیتی، ریلی و حمل و نقل امضا 

شده است.
به گزارش ایسنا، مهرداد بذرپاش با اشاره به سفر یک روزه به 
کشور ترکیه که به همراه رئیس جمهور انجام شد، اعلام کرده  
که مذاکرات خوبی در حوزه مسایل ترانزیتی و حمل و نقل 

ریلی انجام و ۱۰ سند هم به امضا رسیده است.
طبق اعلام وزیر راه و شهرسازی یکی از محورهای اصلی 

گفت وگو ایجاد شبکه کریدوری شرق و غرب بود که ترکیه از 
این طریق به آب های آزاد دسترسی پیدا می کند.

بذرپاش به عنوان رییس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و 
ترکیه پیشتر، جزییات هشتمین نشست شورای عالی همکاری 
های  اقتصادی ایران و ترکیه را تشریح کرد و گفته بود که 
هشتمین شورای عالی همکاری های اقتصادی دو کشور برگزار 
شد. جلسه خصوصی رؤسای جمهوری دو کشور داشتند که 

این جلسه به اتفاق چندین مقام از دو کشور انجام شد.
به گفته وزیر راه و شهرسازی یکی از محورهای گفتگوی 

بود. در حوزه  نقلی  و  مقامات دو کشور در موضوع حمل 
ریلی، پیشنهاد جدید ایران، اتصال ریلی منطقه چشمه ثریا 
به مرند بود که بتوانیم راه آهن را متصل کنیم و یک شبکه 
کریدوری جدید به شبکه کریدوری شرقی- غربی ایران افزوده 
شود. همچنین با تکمیل این کریدور ریلی، ترکیه می تواند به 
آب های آزاد دسترسی یابد که موضوع در حال پیگیری است 
و موضوعات تخصصی این پیشنهاد در تهران ادامه خواهد 

یافت.
و  ایران  دو کشور  دیگر محورهای گفت وگوی  از  بذرپاش 

ترکیه را موضوع حمل و نقل جاده ای عنوان کرد و افزود: 
مرزهای مشترک ایران و ترکیه مرزهای بازرگان، سرو و رازی 
است. مرز بازرگان حدود دو سال است که در بخش ترکیه در 
حال تکمیل عملیات زیرساختی و عمرانی است که کامیون ها 
در این مرز معطل می شوند که قول مساعد داده شده است تا 
ظرف چند ماه آینده این عملیات به اتمام برسد و تردد در این 

مرز آسان تر شود.
وی افزود: در حوزه هوایی توافقات خوبی به سرانجام رسیده 

است. یکی از سندهایی که به امضا رسید در این بخش بود.

پیشنهاد تکمیل کریدور ریلی ایران و ترکیه


